bet imponi, nec est ab uxore, quæ tanti (a) sceleris inscia est, propterea separandus: si autem id publicum, & notorium (b) esse dignoscitur, & ab uxore separari debet, & perpetuo sine spe conjugii permanere (c).

## CAPUT V.

*Idem Verulan. Episcopo (d).*

Non ponitur, c. 5. d. p. 50.

**E**X relatione I. præsentium latoris, & ex tenore litterarum tuarum accepimus, quod cum idem I. sororem uxoris suæ carnaliter cognovisset, & cum ea diutius mansisset, tu eos ab invicem separasti, & jam dictum I. ad nostram præsentiam (e) destinare curasti. Super quo utique f. t. (f) duximus respondendum, ut eum studeas Hierosolymam destinare, deinde vero cum ad propria redierit, ne ex absentia [1] (g) illorum deterius forte contingat (h), dissimulare poteris (i), quod uxori suæ cohabitaret, non tamen ut eis (k) licentiam, aut favorem tuum indulgere aliquatenus videaris.

## TITULUS XIV.

## DE CONSANGUINITATE, ET AFFINITATE (l).

(1) Alii, *abstinentia.*

bolio præceptor Innoc. 3. fuit, ut apparet ex lib. 1. registri ejusd. epist. 467. & lib. 2. epist. 49.

*a Nec ab uxore tanti, concil. & duo Tarracon. b Si vero id notorium, concil.*

*c Et sine spe conjugii perpetuo permanere, concil. prioris edit. vox perpetuo in Suriana editione desideratur.*

*d Verulano Episcopo, in eodem libro, concil. d. parte 50. cap. 5. intelligo autem sumi hæc ex libro II. sive XII. registri Alex. III. Verulan. pro Verulan. est in uno Tarracon. Verulan. in altero; utrumque mendosum existimo. e Audientiam, concil. f Fraternitati tue, concil. & duo Tarrac. apertius.*

*g Abstinentia, concil. & unus olim Tarr. de pro ex, vetus Tarrac. sed duo Tarrac. voce eadem ex carent.*

*h Ne deterius tibi aliquid contingat, Joann. cap. 5. Ἰνα μὴ χειρὸν τῶν γέντων.*

*i Hujusmodi dissimulationes Raim. recte omisit: sunt etiam alia constitutiones similes in concil. parte 12. a Bern. & Raim. omittæ. k Ad hoc, additur in concil. & in tribus Tarracon. Et non pro non, est in veteri Tarracon. l Sic etiam Raimund. & Cont. vel pro &, unus Tarracon.*

*m Spalentinis, vetus Tarrac. Spaloten. alter. Spoletan. tertius. Spalaten. malo, aut Spoletano Episcopo.*

*n Integra clausula exstat cap. 3. de bigamis non ordinand. in hac collect. cujus inscriptio est, Lucius III. Spoletano Archiepiscopo: sic etiam sub tit. de simonia cap. 18. Lucius III. Spaloten. Archiepiscopo. Pars c. SUPER EO, QUOD. sed in duobus Tarracon. illic est, R. Spalaten. in tertio est, Spalat. ego R. Spalat. in tribus his capitibus scriberem: Spalem. Archiepiscopo, Raimund. & Contius.*

*o Vel in quinto, vetus Tarracon. p Sanctorum, tres Tarracon.*

*q Hæc est causa, cur a Raim. sit hoc caput omisum, ut alia. Vide cap. 5. tit. 13. sic etiam Gregorius cum Britannis dispensatione usus est: vide apud Grat. 35. q. 2. & 3. cap. 20. & q. 5. cap. 2. p. QUEDAM, Burch. lib. 7. cap. 19. & 20. Ivon. parte 9. cap. 55. & 56. decreti, & lib. 7. tit. 8. cap. 4. them. 1. & lib. 7. tit. 10. cap. 4. & 5. Panorm. & Anselm. lib. 10. cap. 31. & 32. & Gregor. lib. 12. epist. 31. & ad interrog. 6. Augustini Cantuarien. r Cassin. Abbati, vetus Gregor. Cassin. alter vetus. Cassin. unus Tarrac. olim Cassin. Cass. alter Tarracon. Idem Cassinien. Abbati, concil. parte 6. cap. 32. sed vox Idem refertur illic ad Innoc. III. vel potius II. Cassin. Abbati, Contius, & alii.*

*s Sic etiam concil. vox tuis non est in uno Tarrac. tribus posterioribus verbis carent Raim. & Cont.*

*t Mulierem viduam, concil. quandam viduam, Raimund. u Sic etiam in concil. & carnaliter cognovisset, & infra, Raimund. Addit autem Cont. alia ab eodem R. omittæ: initio tamen non recte scribit, & cohabitasset.*

*x Sic etiam concil. Mundualdum, Cont. non recte. Mundoaldus, tres Tarracon. nomen officii est in Apulia R. sive, ut interpretor, Ricardus natione Anglus. In alio veteri scholio est: „ Idem procurator, secundum quoddam idioma “. Sic postea cum procurator idem dicatur in hoc rescripto, Alanus addidit „ improprie procurator Mundualdus dicitur, qui non habebat a muliere mandatum “. Ego ordinem verborum mutò: Mundualdus mulieris virum traxit in causam. De Mundualdo vide leges Longobardorum lib. 2. tit. 10. qualiter mulieri liberæ alienare permittitur, & tit. 11. qualiter Mundualdus amittat mundiam. Non procuratorem interpretor, sed magis tutorem, sive curatorem: ut apud veteres Romanos mulieres erant in perpetua propinquorum tutela. y Vox sua non ad virum, sed ad Mundualdum refertur: obscure hoc Laurentius significat his verbis: „ Aliter accipitur potestas inst. de tutelis: in princ. & sic solvitur illud contra “. z Sic in concil. quasi juramento firmaverunt, Contius non optime.*

*aa Ab anno, pro ab initio, concil. & duo Tarrac. ab anno & plus, Barcin. quod ab anno alter, & plus, Cont.*

*bb Consererat, concil. & Barcinon. & duo Tarracon. sed in altero eorum, Consererat, olim fuerat: quæ vox est in tertio Tarracon. consererat maritalem, Contius.*

*cc Simul cohabitaverunt, concil. insimul cohabitent, unus Tarrac. habitarent insimul, Cont.*

*dd Nec juramento fidem mulieris procurator habuit, concil. & duo Tarrac. habuerit, duo item Tarracon. cetera, ut concil. nec juramento, nec fidem mulieris procurator habuit, Contius non sine mendo.*

*ee Sic in concil. exigit, tres Tarracon. & Cont.*

## CAPUT I.

*Lucius III. Spaloten. Archiepiscopo (m), pars c. Super eo quod (n).*

**V**erum super eo, quod in \* quarto, & quinto (o) gradu consanguinitatis in provincia tua quidam dicuntur conjuncti, propter duritiam populi, matrimonia talia licet sint contra sacrorum (p) canonum institutionem contracta, sub silentio, & dissimulatione (q) poteris prætere.

Non ponitur, \* In quinto, tantum al.

## CAPUT II.

*Alexander III. Cassinen. Abbati (r).*

**E**x litteris tuis ad nos directis (s) accepimus, quod cum quidam secreto industam mulierem (t) subarrasset, & cognoscens carnaliter (u) cohabitasset cum ea per annum; Mundualdus virum mulieris traxit in causam (x) proponens, quod illam in potestate sua positam (y), quasi fornicariam cognovisset, tunc vir, & mulier juramento firmarunt (z), quod ab initio alter [aa] in alterius copulam maritalem consenserunt (bb), & de cetero sicut vir, & mulier insimul cohabitarent (cc). Cum autem nec juramento mulieris fidem procurator habuerit (dd), exegit eam (ee) publice subarrari.

De conf. & affin. c. 1.

rari. Quod cum vir facere (a) paratus esset in conspectu ecclesie [b], surrexerunt duo proponentes prefatæ mulieri conjuges (c) in quinto gradu (d) consanguinitatis, & primo genere affinitatis (e), sese contingere: quia pater illius [f], qui eam subarrare volebat, priorem virum in quarto gradu consanguinitatis attigerit [g]. Unus autem ita se \* vidisse juravit (h), alius autem noluit id juramento firmare (i), & ob hoc (k) licet ille prefatam mulierem (l) subarrare distulerit, minime tamen ab ejus cohabitatione discessit. Processu vero (m) temporis ad instantiam Mundualdi [n] prefatus publice (o) matrimonium celebravit, & postmodum fere cum uxore per annum (p) permansit: nunc autem quæstio prima revixit, & jurarunt duo (q) coram Archipresbytero plebano (r), ut dicis [s], quod primus vir fuit in quinto gradu consanguinitatis patri presentis viri [t]. Unde quia (u) diversi diversa sentiunt (v), quid agendum sit in hoc casu, nostris litteris quæris (y) edoceri. Quo circa d. t. per A. s. pr. [z] m. qua. utramque partem ante tuam presentiam [aa] convocet, & faciens (bb) testes coram te jurare adhuc inquiras [cc], a quibus [dd], & quando didicerint, quod testantur. Si vero post motam quæstionem didicerint, non est jam dictum (ee) matrimonium dissolvendum: similiter (ff) nec

si ab accusatoribus matrimonii didicerint. Inquisita vero veritate diligenter, si per testes circumspicos, & omni exceptione majores inveneris (gg), quod primus vir patrem superstitis [hh] in quinto, vel sexto gradu consanguinitatis attigerit [ii], non differas sententiam divortii promulgare. Equè enim, ut canones dicunt, abstinendum est a consanguineis uxoris, ut a propriis [kk] usque ad septimum gradum (ll). Ceterum prudentiam tuam volumus non latere [mm], quod personæ (nn) idoneæ nominandæ sint, & gradus distinguendi, & ab utroque latere computandi, nec sunt causæ matrimonii tractandæ per quoslibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habeant judicandi, & statuta canonum super his nequaquam ignorent [oo].